УИД:07RS00№-13 Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 января 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.,

государственного обвинителя, помощника прокурора гор. Баксан ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Загаштокова Б.Х. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3 ХА.ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> с неполным средним образованием, разведен, имеющего на иждивении двоих детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 ХА.ич фактически совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание 

<

данные изъяты> детей, неоднократно, а именно:

ФИО7 ХА.ич ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании исполнительного листа серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Мировым судьей судебного участка № Баксанского судебного района КБР, о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание их двоих детей: Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в твердой денежной сумме в размере по 5 758 рублей на каждую, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. Взыскиваемые алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума, для соответствующей социально-демографической группы населения-детей установленной в КБР, по месту жительства лица получающего алименты. Достоверно знал о возложенном на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбужденном судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительном производстве № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исполнительных действий в отношении должника ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был оставлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района ФИО4 ФИО6 должник ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Постановление суда не обжаловалось, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района, КБР от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь дееспособным родителем и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности, должных мер к официальному трудоустройству не принимал, имеющуюся задолженность по исполнительному производству не погашал, в результате чего за вышеуказанный период по исполнительному производству образовалась задолженность с ДД.ММ.ГГГГ. в размере 42 225,12 рублей, а общая сумма задолженности по уплате средств на содержание 

<

данные изъяты> детей по вышеуказанному исполнительному производству по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 141 571,86 рублей, чем причинил 

<

данные изъяты> детям: Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. материальный вред в виде ухудшения условий существования детей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст.51Конституции РФ, отказался от дачи показания.

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показания суд, с согласия сторон, огласил его показание, данные им в ходе дознания из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> В настоящее время в центре занятости населения 

<

адрес>а КБР в качестве безработного не состоит, пенсий и пособий не получает. На учете в наркодиспансере и психоневрологическом диспансере не состоит. Русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается. ФИО2 разъяснены положения ст.51 Конституции РФ. В данный момент он подрабатывает разнорабочим в 

<

адрес>, в среднем зарабатывает около 5000 рублей, постоянного источника дохода не имеет. Заработанные деньги хватает только для оплаты коммунальных услуг.

Ранее с 2008г. по 2018г. он состоял в официальном браке с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> регистрации брака она сменила свою фамилию и была паспортизирована на «Бештоеву», девичья фамилия «Бецукова». В результате совместной жизни у них родились дети: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> благополучную, крепкую семью у них не получилось. В связи с возникновением частых сор и конфликтов, а также по причине того, что они не сошлись характерами, в 2018г. они прекратили совместное проживание, и их брак был расторгнут. 

В 2018г. ФИО3 обратилась в суд, с исковым заявлением о взыскании с него алиментов в свою пользу на содержание 

<

данные изъяты> детей. Согласно решению суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание 2 

<

данные изъяты> детей: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере по 5758 рублей на каждую ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Взыскиваемые алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения-детей установленной в Кабардино-Балкарской Республике по месту жительства лица получающего алименты.

Далее в ДД.ММ.ГГГГ в отношении него было возбужденно исполнительное производство в Баксанском МО СП УФССП России по КБР. О чем он был уведомлен по почте и по телефонному звонку. 

ДД.ММ.ГГГГ в связи с неуплатой алиментов, в отношении ФИО2, в здании Баксанского МО СП УФССП России по КБР, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

20.06.2019г. постановлением мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района КБР ФИО6, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на 100 (сто) часов. Копию решения суда он получил на руки. Постановление суда им не обжаловалось и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Назначенное ему наказание он не отработал, по причине того что ему никто не сообщил куда обращаться и никто не позвонил.

Оплаты каких-либо выплат ФИО2 не производились из-за его трудного финансового положения. 

От выплаты алиментов на содержание 2 

<

данные изъяты> детей он не отказывается. С расчетом задолженности по алиментам он согласен, претензий не имеет. Вину свою по поводу неуплаты алиментов признает полностью, в содеянном раскаивается.

л.д. (71-73)

Несмотря на полное признание подсудимым ФИО2 своей вины его вина в неуплате без уважительных причин алименты на содержание детей, в полном объеме подтверждаются оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшей ФИО7 из которых следует, что что она зарегистрирована по адресу: КБРеспублика, 

<

адрес>, фактически проживает со своей семьей по адресу: КБР, 

<

адрес>. Русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается, на учете в наркодиспансере и психоневрологическом диспансере не состоит. По национальности кабардинка, официально трудоустроена примерно с 2003г. занимает должность медсестры в ГБУЗ РЭЦ КБР, в 

<

адрес>, КБР. Ежемесячный ее оклад составляет около 10000 рублей. ФИО8 разъяснены положения ст.51 Конституции РФ.

Ранее с ДД.ММ.ГГГГ она состояла в официальном браке с ФИО3 ХА.ичем ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> регистрации брака она сменила свою фамилию и была паспортизирована на «Бештоеву», девичья фамилия «Бецукова». В результате совместной жизни у них родились дети: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> благополучную, крепкую семью у них не получилось. В связи с возникновением частых сор и конфликтов, а также по причине того, что они не сошлись характерами, в ДД.ММ.ГГГГ они прекратили совместное проживание со своим супругом, и их брак был расторгнут. 

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в суд, с исковым заявлением о взыскании с бывшего супруга алиментов в свою пользу на содержание 

<

данные изъяты> детей. 

Согласно решению суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ХА.ич обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание 2 

<

данные изъяты> детей: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере по 5758 рублей на каждую ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Взыскиваемые алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения-детей установленной в Кабардино-Балкарской Республике по месту жительства лица получающего алименты.

После чего, в Баксанском МО СП УФССП России по КБР в отношении бывшего супруга ФИО2 было возбуждено исполнительное производство. Копию постановления о возбуждении исполнительного производства она получила по почте. 

На нее возложена обязанность защиты прав и интересов своих 

<

данные изъяты> детей, поэтому она в силу закона является законным представителем 

<

данные изъяты> детей. В связи с чем, она отслеживает приход алиментов.

ФИО2 какой-либо материальной или иной помощи, в том числе продуктами питания, лекарствами и одеждой, а также его родственники ей в содержании детей не оказывают. Чем занимается и где проживает ее бывший супруг ей известно, официально он не работает, но занимается отделкой квартир и домов, проживает по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении бывшего супруга ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за уклонение от выплаты алиментов. Мировым судьей судебного участка №, Баксанского судебного района КБР ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. Так же ей известно, что постановление по делу об административном правонарушении ФИО2 не обжаловалось.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 официально зарегистрировала брак с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

С расчетами задолженности она ознакомлена, сумма задолженности ей известна, претензий по расчету к судебному приставу-исполнителю не имеет.

л.д. 55-57 

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО10, следует, что в должности судебного пристава-исполнителя Баксанского МО УФССП работает с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время. В должностные обязанности входят: принятие мер по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; предоставление сторонам исполнительного производства или их представителям возможность знакомится с материалами исполнительного производства; рассматривать заявления и ходатайства сторон по поводу исполнительного производства, вынесения соответствующих постановлений с разъяснениями сроков и порядка обжалования; получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, объяснения и справки и совершать иные действия предусмотренные ФЗ «Об исполнительном производстве».

У него на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО3 ХА.ича ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании исполнительного листа серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Мировым судьей судебного участка № Баксанского судебного района КБР, о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание 

<

данные изъяты> детей: Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. в твердой денежной сумме в размере по 5 758 рублей на каждого, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. Взыскиваемые алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума, для соответствующей социально-демографической группы населения-детей установленной в КБР, по месту жительства лица получающего алименты. Достоверно знал о возложенном на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбужденном судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительном производстве № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исполнительных действий в отношении должника ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был оставлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района ФИО4 ФИО6 должник ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Постановление суда не обжаловалось, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

В период с ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района, КБР от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь дееспособным родителем и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности, должных мер к официальному трудоустройству не принимал, имеющуюся задолженность по исполнительному производству не погашал, в результате чего за вышеуказанный период по исполнительному производству образовалась задолженность с ДД.ММ.ГГГГ в размере 42 225,12 рублей, а общая сумма задолженности по уплате средств на содержание 

<

данные изъяты> детей по вышеуказанному исполнительному производству по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 141 571,86 рублей, чем причинил 

<

данные изъяты> детям: Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. материальный вред в виде ухудшения условий существования детей.

л.д. (60-62)

Помимо признательных показаний и показаний свидетелей вина подсудимого ФИО2 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом доказательствами:

- копия исполнительного листа ВС № выданного мировым судьей судебного участка № Баксанского судебного района ФИО6 по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание их двоих детей: Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в твердой денежной сумме в размере по 5 758 рублей на каждую, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. 

л.д. (6-7)

- копия решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание их двоих детей: Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в твердой денежной сумме в размере по 5 758 рублей на каждую, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. 

л.д. (8-9)

- копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание 

<

данные изъяты> детей.

л.д. (10-12)

- рапорт судебного пристава-исполнителя Баксанского МО УФССП по КБР ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО2 уклоняется от уплаты алиментов в пользу ФИО3 на содержание 2 

<

данные изъяты> детей.

л.д. ( 5 )

- копия протокола № от ДД.ММ.ГГГГ составленная судебным приставом - исполнителем Баксанского МО УФССП по КБР ФИО12 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1. ст.5.35.1 КоАП РФ. 

л.д. (14 )

- копия постановления мирового суда судебного участка № Баксанского судебного района, КБР от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренным ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и назначении ему административного наказания в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

л.д. ( 15 )

- постановлении о расчете задолженности по алиментам должника ФИО2, согласно которого, за должником в период с ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 42225,12 рублей, а общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 141571,86 рублей.

л.д. (16,17-18)

- Справка с ГБУЗ «Баксанская ЦРБ» о том что ФИО2 в период с июля 2019г. по 11.10.2019г. в ГБУЗ «Баксанская ЦРБ» за медицинской помощью не обращался. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ «Баксанская ЦРБ» не состоит.

л.д. ( 83 )

- Справка с ГКУ ЦТЗ ЗС о том, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ. в ГКУ ЦТЗ ЗС не обращался, на учете в качестве безработного не состоит, пособие не получает. 

л.д. ( 85 )

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ по признаку: неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание 

<

данные изъяты> детей, если это деяние совершенно неоднократно.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном и положительную характеристику по месту жительства, а также наличие у него на иждивении 

<

данные изъяты> детей. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит исправление ФИО2 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст. ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ХА.ича признать виновным по ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на два месяца с удержанием 5% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов